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وسعت زمین های کشاورزی و دسترسی به منابع آب برای کشت و زرع 
در محله نفرآباد - هاشم آباد باعث شد تا بخش قابل توجهی از زمین های 
این محدوده زیرکشت پنبه برود و سفید پوش شود. این پنبه ها بعد از 
برداشت تفکیک شده و هر بخش برای  کاری مخصوص مورد استفاده 
قرار می گرفت. علی اربابی، ری پژوه، درباره کشت پنبه و فرستادن این 
محصول به کارخانه چیت سازی می گوید: »در کنار محصولات کشاورزی 
و سبزی ها پنبه هم در این محدوده کاشته می شد و کشت و زرع و فروش 
پنبه بسیار رونق داشت. این پنبه مرغوب بود به همین خاطر به محض 
چین اول، این پنبه را بارمی زدند و برای بافت پارچه به کارخانه چیت سازی 
می فرستادند. پنبه این محله در ۳مرحله برداشت و چیده می شد. چین 
اول برای کارخانه و چین دوم و سوم را هم اهالی برای استفاده و مصارف 
شخصی خودشان برمی داشــتند. همچنین این محصول پای برخی 

مشاغل مرتبط را هم به این محله باز کرد.«

 بسیاری از ساکنان این محله در کنار کشت پنبه، از کارگران کارخانه های 
چیت سازی بودند. اهالی می گویند که خانم ارباب، مدیر مدرسه پیمان، 
همسر سرمایه گذار کارخانه یخ و پنبه بود. او خانواده های نیازمند و در 
جست وجوی کار را شناسایی و با شرایط مناسب برای کار به کارخانه معرفی 
می کرد. به همین دلیل اغلب ساکنان در آن دوره کسب وکار داشتند و در 
وضعیت اقتصادی مناسبی زندگی می کردند؛ هر چند آن  روزها جمعیت این 
محله بسیار کمتر از امروز بود. کارخانه چیت سازی همیشه در حال کار بود 
و در ۳نوبت  فعالیت می کرد. صدای بوق کارخانه که ساعت ۱۰ شب به صدا 
در می آمد نشانه تعویض نوبت کاری بود و خیلی از خانواده هایی که پسران و 
پدرانشان در این کارخانه مشغول به کار بودند بوق کارخانه برایشان صدای 
معناداری بود. حتی خیلی از خانواده هایی که صدای بوق تعویض نوبت 
کارخانه چیت ری را می شنیدند می گفتند: »صدای بوق صدای خواب ما 

بود، هر وقت صدا را می شنیدیم آماده خوابیدن می شدیم.«
 شواهد بیانگر این اســت که معماری محله 
نفرآباد - هاشم آباد تحت تأثیر معماری سنتی 
ایرانی است.  حسین موســوی،  پژوهشگر در 
این باره می گوید: »اغلب اهالی خانه هایشان 
را با خشــت و کاهگل می ساختند و به نحوی 
می توان گفت در تهیه مصالح به ویژه خشــت 
خودکفا هم بودند. برای ساخت خانه از 2 نوع 
خشت اســتفاده می کردند. آنها با استفاده از 
خاک گودبرداری شــده از محل، خشت های 
باکیفیت تولید می کردند. این خشت ها به طور 
معمول با کاهگل ترکیب می شد که خاصیت 
عایق حرارتی داشت و در نتیجه، از هدررفت 
گرما در زمستان و گرم شدن منازل در تابستان 

جلوگیــری می کرد. نوع دوم آجــر ختایی یا 
سقلت بود که کف اتاق ها، حیاط یا لبه باغچه 
اســتفاده می شد و از لحاظ شــکل و شمایل 
مربعی شــکل ودر ابعاد 20 در 20 سانتی متر 
بود. موسوی از ویژگی های خانه های این محله 
می گوید:»برخی خانه ها پنج دری یا سه دری 
بود که این موضوع در خانه های بزرگ رعایت 
می شد، ایوان داشتند، حوض داشتند و برخی 
خانه ها هــم دارای اصطبل بــرای نگهداری 
احشام بودند. یکی از ویژگی های معماری این 
محله خانه سازی در عمق زمین بود. برخی از 
بناهای محل از سطح کوچه پایین تر قرار دارند 
و هنوز هم اگر به گوشــه و کنار محله سری 
بزنید خانه هایی که ورودی آنها از سطح کوچه 
پایین تر اســت وجــود دارد. دلایل متعددی 
برای این کار وجود داشــت. دلیل نخســت، 
ساخت و تعمیر هر ساله خانه ها بود که از خاک 
گودبرداری و ذخیره آن اســتفاده می کردند. 
دوم، حفظ فضای خانه و اهالــی خانه از دید 
افراد غریبه و نامحرم، سوم از نظر سرمایش و 
گرمایش و چهارم هم دسترسی آسان و راحت 
به سیستم آبرسانی توسط میراب ها و تأمین 

آب داخل خانه بود.«
 به گفته موسوی استفاده از طاق های ضربی در 
بازار باباخان و وجود باد گیر برای تأمین سیستم 
ســرمایش خانه ها در فصل تابســتان از دیگر 

ویژگی های خانه های محله است.
ایــن پژوهشــگر دربــاره بازســازی محله 
می گوید:»معمولا در قدیم برای بهســازی و 
مرمت خانه ها در محله نفرآباد به جای از بین 
بردن خشت و گل قبلی، به آن سالانه  لایه ای 
کاهگل اضافه می کردند. ایــن موضوع باعث 

می شد زمان زلزله بنا سالم بماند.« 

ردپای تاریخ در 
خشت و کاهگل

ویژگی:  
خانه های این محله 
چند متر پایین تر از 

سطح زمین ساخته 
می شد

موضوع: 
معماری 

بناها

 محله نفرآباد - هاشم آباد شهرری پیشینه کهنی در حرفه های 
صنعتی دارد. برخی از مشاغل برای نخســتین بار در تهران 
در این محله ایجاد و به دنبال آن کالاهایی تولید شــد. برای 
مثال زنجیرســازی، یکی از مشــاغل منحصربه فرد اهالی 
نفرآباد و هاشم آباد است که نزدیک به یک قرن قدمت دارد. 

حسین موســوی، ری پژوه، درباره پیشینه تاریخی 
این شغل و علت انجام آن در این محله می گوید: 
»هاشم آباد - نفرآباد فاصله بسیار کمی به نخستین 
و بزرگ ترین تکیه زنجیرزنی تهران یعنی هیئت 
محمدهاشــم )نام پدر حاج امیــر کاظمی، بانی 
هیئت( داشت. این هیئت تاریخچه بسیار ویژه ای 
دارد. اکنون سال هاست در ایام محرم مخصوصا 
روز عاشورا و تاســوعا این هیئت دسته عزاداری 
بسیار بزرگی تشکیل می دهد که نزد اهالی تهران 
هم معروف اســت. در گذشته عزاداران حسینی 
از میدان شوش تا خود تکیه به راه می افتادند و 
زنجیرزنی می کردند. از آن دوران تا کنون تعداد 
زنجیرزنان از 5 هزار تا 20هزار نفر متغیر است. 
همین موضوع زنجیرزنی باعث شــد، صنعت 
زنجیرسازی در جوار تکیه محمدهاشم شکل 
بگیرد و طولی نکشید این شغل و صنعت رونق 
ویژه ای پیــدا کرد، چون برخــی از عزادارانی 
که برای مراســم به این محــل می آمدند به 
زنجیر نیاز داشتند یا گاه فراموش می کردند 
زنجیرهایشان را همراه بیاورند. به همین خاطر 
بیشــتر آهنگری ها نزدیک ایــن ایام زنجیر 
می ساختند. یکی از افراد شاخص هم در این 

زمینه اکبر زنجیرساز بود.«
رضا عبدالله فــرد، فرزند حاج اکبر و از ســاکنان 
قدیمی این محله، دربــاره حرفه پدرش می گوید: 
»پدرم حاج اکبر کاوه یکی از آهنگران محله نفرآباد 
بود. آن روزها به همه آهنگرها لقب کاوه می دادند. 
او زنجیر و علامت برای عزاداری سیدالشــهدا)ع( 
می ســاخت. آهنگری ها چند قدم بیشــتر با تکیه 
نفرآباد فاصله نداشــتند و کار و کسب آنها چند  ماه 
مانده به  محرم حســابی رونق داشــت. زنجیر برای 
بزرگسالان با شــمار زنجیرهای بیشتر و متراکم تر و 

برای کودکان کمتر بود.«
 به گفته موسوی هیئت زنجیرداران متوسل به حضرت 
علی اکبر معروف به هیئت محمدهاشــم، نخستین و 
بزرگ ترین هیئت زنجیرزنان تهران در شــهرری و در 
جنوبی ترین نقطــه تهران، یعنی در کــوی اعتمادی، 
خیابان حرم حضرت عبدالعظیم حسنی واقع شده است. 
این هیئت سال 1327شمسی به ثبت رسید، اما خیلی 

پیش تر از این سال، هیئت در این مکان تشکیل می شد.
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